31) 注10参照。

32) 例えば、1555年の帝室裁判所規則第2部第4章によれば、「選帝諸侯、諸侯、もしくは、諸侯に準じる者 churfürsten, fürsten und fürstmessigen」を被告とする仲裁裁判は、九人の「顧問官 rethe」によって行われ、帝室裁判所への上訴が認められている（同第5章第1条）。しかも、そのような仲裁裁判の原告には、「高位聖職者 prelaten」、「伯 graffen」、「フライヘル herren」、「騎士 ritterschaft」、「都市 städt」だけでなく、「市民 bürger」、「農民 bawer」、「その他の臣民 andere」も含まれる（同第4章第

た。まず、「ブレーメン、フェルデン、及び、ポメルンの大公、リューゲン侯、そしてまた、ヴィスマールの領主として tanquam duces Bremenses, Verdenses aut Pomeraniae vel etiam Principes Rugiae aut dominos Wismariae」という文言との関連では、「条約締結の主たる当事者 pars principalis paciscens」としての「国王 Rex」と「帝国等族 status Imperii」としての「大公 Dux」という「人格の中に競合する二つの側面 duplex in persona concurrens respectus」が区別されねばならず、「講和条約 Pacis conventio」の内容に直接関わる「争い controversia」については、「条約締結者 contrahentes」たる皇帝と国王との間に「合意に基づく相互的な裁判権が存在しない ex contractu mutua non est Iurisdictio」以上、スウェーデン国王が、「皇帝裁判権 Imperatoria Iurisdictio」つまり、帝国の裁判権に服することはない。「人格 persona」におけるこのような二つの「側面 respectus」もしくは「位相 character」の競合は、条約通りに「講和により取得した支配権 ditiones per pacem acquisitae」をめぐって領邦君主としてのスウェーデン国王が訴えられた場合においてもまた、考慮される必要がある。というのも、「対人訴訟もしくは人間連訴訟 in personam et de persona actiones」での競合について「より高位で優越する側面が劣位する側面を自らへと帰属させる validiorem potioremque trahere ad se inferiorem」との学説上の「準則 axioma」は、「支配権 ditiones」をめぐる「対物訴訟もしくは物関連訴訟 in rem et de re actiones」

---

18条)。メヴィウスの言うように、講和条約第10条前段で付与された「一般的不上訴特権」を盾に、領邦裁判所からの単なる上訴のみならず、「無効事件 nullitet-und nichtigkeit-sachen」(帝室裁判所規則第3部第34章)や「裁判が拒絶されたり著しく遅延した das recht versagt oder gefehrlich verzogen würd」事件(同第2部第26章)に対する帝室裁判所の裁判権もまた排除できるとしても(注27参照)、講和条約第10条後段で領邦君主としてのスウェーデン国王に訴えを提起する可能性が認められている以上、少なくとも国王を被告とする仲裁裁判については別の議論が必要になる。なお、第2部第4章第2条によれば、諸侯等が仲裁裁判に応じない場合、原告は、当該諸侯等を「帝室裁判所に訴えること mit dem keiserlichen cammergericht fürzunemen」ができるととされているが、当該訴えは、上記の領邦裁判所における拒絶や遅延の場合と同様、第一審として帝室裁判所に受理される。

の訴訟当事者における競合にも適用することができるからである。従って、「国王であると同時に帝国の領邦君主である場合に、たとえ後者に対して帝国法が適用されることがあり得るとしても、それは、国王としての位相がその至高の威儀と権限から自己を分離することを許し受け入れる限度を越えることはない non ex eo quod Rex simil Imperii Princeps statusque est, quod alias in hunc posset esse Imperii jus exercere licet, ultra ac quatenus Regius Character permittit semet a sublimiori dignitate atque potestate sua separare sinit」。更に、条約には、「何者かによって訴えられる ab aliquo conveniri」とあるので、「貴族としての寛大さを口実に要求される事柄 ea quae officii nobilis obtenu intentantur」はここでは無関係であるし、あくまで「適法に legitime」訴えられることが求められている以上、「訴訟不適格の抗弁 non competentis actionis exceptio」も有効に機能する<sup>33)</sup>。

条約の文言に即したこれらの解釈は、国王裁判権に対する制約となる帝国裁判所の裁判権それ自体を、可能な限り排斥しようとするものであるが、スウェーデン国王が被告として帝国の裁判権に服する限られた場面においても、国王の特権的地位が条約上確保されている。「提起された訴えに対して皇帝の

---

33) Concernit vero hoc tantum quod Imperio atque Imperatori datum erat in Status ut in Iudices sui territorii. Quod adversus eos ut partes convenientes aut conveniendos judicio agendum, ad illud Privilegium non pertinet, sed post illud integrum est, nisi alio modo per legem vel pacta publica reperitur mutatum. Habent enim et de eo aliqui fori privilegia quae a privilegio de non appellando multum distant et male confunduntur. Distinxit illa qua Reges Regnumque Sueciae Pacis articulus. Postquam in supra recitato articulo Privilegium de non appellando Regibus Regnoque, ut suarum terrarum Iudicibus plenissime constitutum fuit, de ea Iurisdictione Imperii quae ut in partes litigantes aliquando competere potest, alia in eodem articulo Instrumenti Pacis addita est providentia his verbis. Econtra vero si contigerit ipsos tanquam Duces Bremenses Verdenses aut Pomeraniae vel etiam ut Principes Rugiae aut Dominos Wismariae ex causa dictas ditiones concernente, ab aliquo legitime conveniri, Caesarea Majestas liberum eis relinquat, ut pro sua commoditate forum eligant vel in Aula Caesarea vel Camera Imperiali, ubi actionem intentatam excipere velint. Teneantur tamen intra tres menses a die denunciatae

litis sese declarare coram quo Iudicio se sistere velint. Observa ex his limites Jurisdictionis quae tantum reliqua est. Ultra quos competit nulla. Primo non exixtit in Reges nisi tanquam duces Bremenses Verdenses et Pomeraniae vel etiam ut Principes Rugiae aut Dominos Wismariae et si quando ad Judicium causa venerit accurate discernendus erit duplex in persona Regum concurrens respectus, an ut Reges an ut Duces, an ut partem principalem paciscentem, an ut statum Imperii concernat. Multa sunt (qualia ominia sunt de quibus in et ex Pacis conventione ut cum Rege negotium fuit est vel erit,) plane a Judiciis Imperii aliena, si in controversiae quidquam inciderint non nisi mutua conventione, per quam amicitia pax et conjunctio cum Imperio coaluit, ut inter contrahentes, quorum ex contractu mutua non est Iurisdictionis terminanda, non magis Imperatoriae Iurisdictionis, quam in Regia Iura quaedam competere potest potestas. Deinde limitat conventio Jurisdictionis modum, ad causas nempe, ditiones per pacem acquisitas concernentes, ut appareat in rem et de re actionum Iudicium esse tantum, non in personam nec de persona, in qua sub Dupli respectu vulgo ICti pro axiomate habent, validorem potioremque trahere ad se inferiorem, ideo spectandum quod majus et pricipuum sit, ei cedere quod minus : Quocirca si ut in personalibus fit character uterque personae se dividere non patitur, non ex eo quod Rex simul Imperii Princeps statusque est, quod alias in hunc posset esse Imperii jus exercere licet, ultra ac quatenus Regius Character permittit et semet a siblimiori dignitate atque potestate sua separare sinit. Cui etiam consequens in his quae ut cum Statu intercedunt, quae personalis Majestatis atque dignitatis sunt observanda esse. Tertio ubi ab aliquo conveniuntur Iurisdictionis conceditur, ut intelligatur ab iis quae officii nobilis obtentu intentantur Reges debere esse securos. Quarto non omni sed legitimae actioni seu si legitime conveniri contigerit reservatur Iurisdictionis, ut non competentis actionis exceptio tam eximat a Jurisdictione quam non alia nisi quae juste competit eam fundat. [...] (Prodromus, 8-10)

“…ただし、この特権〔不上訴特権〕に関わるのは、自らの領邦の裁判官としての帝国等族との関係において帝国と皇帝に委ねられた事柄だけである。当事者として裁判所に訴えあるいは訴えられるべき帝国等族との関係で問題となる事柄は、当該特権とは関係なく、何か別に法律や条約による変更が見出されない限り、当該特権の後も元のままである。実際、不上訴特権とは大いに異なるにもかかわらず、不適切にもこれと混同される裁判上の諸特権を有する者もいる。講和条約の条項は、スウェーデン国王及び王国としてのそのような特権を区別している。上に引用した条項において、不上訴特権が、国王と王国、並びに、その領地の裁判官のために十分に確立された後に、ある一定の場合に訴訟当事者に及び得る帝国の裁判権について、講和文書の同じ条項

に次のような文言で但書が付加されている。

「しかし他方で、同じくこれらの者〔女王及びスウェーデン王国の継承者〕がブレーメン、フェルデン、及び、ポメルンの大公、リューゲン侯、そしてまた、ヴィスマールの領主として、既にふれた支配権に関わる事件で、何者かに適法に訴えられた場合には、皇帝陛下は、先の者たちに、その利益に応じて、皇帝の宮廷か帝室裁判所かの何れかを選択し、提起された訴えに抗弁する余地を残すものとする。ただし、訴訟告知の日から3ヶ月以内に何れの裁判所に出廷したいのか公に宣言しなければならない」。

これらの裁判権の制約に即して、一体どれ程の裁判権が残されているのか注意されたい。それらの制約を越えて如何なる裁判権も及ぶことはないのである。まず第一に、「ブレーメン、フェルデン、及び、ポメルンの大公、リューゲン侯、そしてまた、ヴィスマールの領主として」でなければ、国王に裁判権は及ばず、また、仮に事件が裁判所に係属するとしても、国王の人格において競合する二つの側面、つまり、国王としてなのか、大公としてなのか、条約締結の主たる当事者としてなのか、帝国の一等族としてなのか、が正確に区別されねばならないであろう。大半の事柄（その全ては講和条約においてあるいはそれに基づいて国王との間で交渉されあるいはされるであろう事柄である）は、帝国との友好的な平和と連帯を生み出した相互的な条約の故に何らかの争いの的になったのである限り、帝国の裁判所とは全く無関係である。というのも、合意に基づく相互的な裁判権が存在しない条約締結者間においては、皇帝のある種の権限が国王の諸権利に及ぼないのと同様に、皇帝の裁判権もまた制限されねばならないからである。次に、条約は裁判権の及ぶ範囲を、講和により取得した「支配権」に関わる事件に限定する結果、対物訴訟や物関連訴訟だけが存在し、対人訴訟も人関連訴訟は存在しないように思われる。二つの側面を有する人格に関して、法学者は、一般に、より高位で優越する側面が劣位する側面を自らへと帰属せるとの準則を妥当と見なしているので、〔物に関するも〕重要でないものがより重要で頗著なものに劣後すると解するべきである。それ故、人格がそうであるように、人格の何れの位相もまた、自らを分割することを受け入れないのならば、国王である同時に、帝国諸侯であり帝国等族である場合に、たとえ後者に対して帝国法が適用されることがあり得るとしても、それは、国王としての位相がその至高の威儀と権限から自己を分離することを許し受け入れる限度を越えることはない。また以上から、等族としての地位に関わる事件において、国王個人としての尊厳と威儀に属する事柄が尊重されねばならぬという点も帰結する。第三に、「何者かによって訴えられる」場合に裁判権が認められるのであるから、貴族としての寛大さを口実に要求される事柄から国王は無関係でなければならないと解される。第四に、全てではなく正当な訴えについて、つまり、「適法に訴えられた」場合に、裁判権が留保されるのであるから、正当な資格を有する訴訟だけが裁判権を基礎づけるとともに、訴訟不適格の抗弁が訴訟を裁判権から除外するはずである。…”

宮廷か帝室裁判所の何れにおいて抗弁するのか *utrum in Aula Caesaris an in Camera Imperiariactionem intentatam excipere velint*」選択できるという裁判所選択特権がそれである<sup>34)</sup>。この特権は、「裁判所の選択 *fori Electio*」を被告に

34) なお、ローディングの『集成』1688年版では、スウェーデン国王の裁判所選択特権について、次のように言及されている。

Gaudent etiam Reges Sueciae, tanquam Duces Bremenses, Verdenses et c. ex dicto Instr. Pacis Caesareo-Suecico, art. 10. n. 5 [4?] . § . 12. Privilegio Electionis fori (accept. in Cam. 27. Febr. 1651.) cuius summa haec est: ut si ab aliquo legitime convenientur, in ipsorum arbitrio stet, utrum in Aula Imperiali vel Camera respondere velint. Debent tamen se intra 2. vel 3. menses despuer declarare, ita, ut nisi hoc fecerint, Privilegium eo ipso pro illa vice locum non habent, et voluntate Actoris in uno vel altero judicio contra eos agi possit.

Graviter quidem Status in ultimo Conventu Imperiali Ratisbona 1654. conquesti fuerunt, privilegia haec Electionis fori etiam ad casus Mandatorum, et alias ejusmodi privilegiatas causas extendi, ubi ab executione incipi potest. Quia tamen verba Instrum. Pacis generalia sunt, et nihil excipiunt, res haec in consultationem non venit. Quare autem Sveci hoc Privilegium postularunt, ratio politica dari poterit. Et moderate eo hactenus usi sunt: nam cum Hamburgenses contra Regimen Stadense Mandatum impetrarent, hoc adjecto, daß/wo die Herrn Beklagten erwählen würden zu stehen/es ihnen gleich seye/forum Camerae non declinarunt; Sed causa inter partes composita est. (Pandectae, I, xx, 29-30, 373-374)

“〔スウェーデンの裁判所選択特権 *Privil. Electionis fori Svecicum* :〕スウェーデン国王は、皇帝とスウェーデン国王間の講和文書第10条第4番12項の文言によれば、ブレーメン、フェルデン大公他として、更にまた、裁判所選択特権を享受している（この特権は帝室裁判所において1651年2月27日付けで受理された）。この特権の概要は次の通り。すなわち、スウェーデン国王が何者かによって正当に訴えられた場合、皇帝の宮廷か帝室裁判所の何れにおいて応訴するかは国王の意向に委ねられている。ただし、スウェーデン国王は二ヶ月もしくは三ヶ月以内にその意向を宣言せねばならず、それを行わない場合には、特権は適用されず、原告の意思に従い何れかの裁判所において国王を訴えることができる。

〔当該特権の慎重で望ましい運用 *Ejus moderat. usus laudatus.* :〕確かに、等族は、最近時1654年のレーゲンスブルクの帝国議会において、このような裁判所選択特権が、令状手続事件や、執行措置から開始され得る他の同種の例外的事件にも及ぼさ

認める点において文字通り「特別な権利 *jus singulare*」と言える。というのも、原告については、普通法上、そのような裁判所選択の権利が認められているからである。この原告の権利のように「他の帝国等族対して普通法に基づき許されあるいは自由とされている事柄 *quod aliis Imperii statibus communijure licet liberumque existit*」については、領邦君主としてのスウェーデン国王にも当然認められ、条文での直接の言及がないからといって失われることはない。裁判所選択特権をめぐるメヴィウスの条約解釈は、先にみたような帝国の裁判権の可及的排除を目的とする限定的な解釈とは対照的である。というのも、「皇帝の宮廷 *Aula Caesarea*」という文言が「皇帝の顧問会議（帝国宮廷法院）*Aulicum Caesaris Consilium*」のみを指示するものと理解し、その管轄外の事件が悉く特権行使の対象から外されるとの解釈を、「文言の上面 *cortex verborum*」に拘泥し「条約の文言と趣旨 *verba atque mens convectionis*」に反した「見せかけの解釈 *imaginaria interpretatio*」と批判しているからである。メヴィウスによれば、「皇帝の議会 *Curia Caesarea*」としての帝国議会に係属する事件は、「皇帝の面前もしくは帝室裁判所において扱われる必要がある *coram Caesare vel Camera tractare opus est*」以上、帝国宮廷法院や帝室裁判所の管轄事件と同視することができ、また、帝国直属者に対する第一審として機能する「仲裁手続 *austregae*」についても、皇帝の代理人が仲裁人となり得る<sup>35)</sup>ことから、同様に解されるのである<sup>36)</sup>。

---

れることに不満を表明した。しかし、講和文書の文言が一般的であり、何も除外していない以上、このような問題は考慮の対象にはならない。ただし、なぜスウェーデン国王がこの特権を要求したのか政治的に理由づけることは可能である。実際、スウェーデン国王は、これまでのところ、この特権行使することに慎重である。というのも、ハンブルク市民がシュターデの王国統治府に対する令状を取得した際、その令状には、被告がどこへの出頭を選択するかは自由であると付け加えられていたけれども、スウェーデン国王は帝室裁判所を避けることはなかったからである。しかも、この事件では当事者間に和解が成立した。”

35) 例えば1555年の帝室裁判所規則第2部第2章第2条参照。

36) [...] *Quinto fori Electionum relinquunt, utrum in Aula Caesaris an in Camera Imperiali actionem intentatam excipere velint. Beneficium seu jus singulare*

講和条約第10条後段に規定された以上のような制約があるにせよ、国王最高裁判所が、帝室裁判所や帝国宮廷法院に代替する最上級審裁判所であることに何等変わりはない。そして、第10条前段が、当裁判所の裁判官に対して、「帝国国法及び各地域の法律に従って各人のために権利と正義を司る *unicuique ius et iustitiam secundum Imperii constitutiones et cuiusque loci statuta administrant*」よう求めているのも、国王最高裁判所が帝国裁判所の一つであることの当然の帰結であった。国王最高裁判所において解釈適用される法源は、スウェーデン法ではなく、あくまで帝国共通法と各領邦の固有法なのである。

*acquisitum sibi voluerunt Reges Sueciae cum alias non reorum sed actorum ea in Imperio Germanico Electio sit, in aula an Camera actum velint. Quare etiam sic accipiendo, ut in acquirentium non vergat praejudicium vel detrimentum seu ex iis quidquam demptum sit, quod aliis Imperii statibus communi jure licet liberumque existit. Ut absurdum plane futurum sit, si corticem verborum eo quisquam imaginaria interpretatione pertraheret et sentiret, aulam Caesaream accipi tantum de Aulico Caesaris Consilio et eas causas quae istius cognitionem atque sententias non admittunt, sed Curiae Caesareae hoc est comitiorum sunt coram illo vel Camera tractare opus sit vel austregas excludi quasi abdicatas, quod a verbis atque mente conventionis alienum exxit.* (Prodromus, 10)